
 

Obecně závazná vyhláška města Abertamy, 
kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na 
jeho katastrálním území, včetně systému nakládání se stavebním 

odpadem 
 

(Vyhláška o odpadech) 
 

č. 1/2009 
 

 
Město Abertamy, na základě usnesení zastupitelstva města č. 251/09/R37 ze dne 15. 04. 2009, podle ustanovení 
§ 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“) a 
podle ustanovení § 10 písm. a), § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, vydává tuto obecně závaznou vyhlášku č. 1/2009. 
 
1. OBECNÁ USTANOVENÍ 

1.1. Působnost a závaznost vyhlášky 

1.1.1. Tato vyhláška řeší způsob nakládání s komunálními odpady a stavebními odpady, 
vznikajícími na katastrálním území města Abertamy a Hřebečné  tak, aby nedocházelo 
k poškozování životního prostředí, znečišťování veřejného prostranství a k narušování 
vzhledu města. 

1.1.2. Tato vyhláška stanovuje: 

a) systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, vznikajících na území města Abertamy (dále jen „město“) 

b) systém nakládání se stavebním a demoličním odpadem obce, vzniklým při 
jednotlivých stavebních úpravách prováděných fyzickými osobami - občany v bytech 
na území města 

1.1.3. Tato vyhláška je závazná:  

a) pro všechny fyzické osoby, při jejichž činnosti vznikají na území města odpady1, a na 
které se nevztahují povinnosti původce odpadů2 

b) pro právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání, které produkují odpad 
zařazený podle Katalogu odpadů3 jako odpad komunální nebo odpad komunálnímu 
podobný, případně stavební a demoliční odpad a které na základě písemné dohody 
s městem využívají systém pro nakládání s komunálními odpady, stanovený touto 
vyhláškou 

c) pro další osoby, které mají ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální 
rekreaci na území města, či osoby, které vlastní, spravují jiné nemovitosti, ke kterým 
vykonávají právo hospodaření, nebo ke kterým mají jiné majetkové oprávnění a dále 
pro oprávněné osoby nakládající s komunálním odpadem na území města 

1.2. Obecné povinnosti 

                                                      
1 viz. ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
2 viz. ustanovení § 4 písm. p) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
3 viz. vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 
nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu, a tranzitu odpadů a postup při 
udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů) 



  
2 

1.2.1. Každý má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost předcházet vzniku 
odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti. 

1.2.2. Každý má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost v mezích daných 
zákonem o odpadech zajistit přednostně využití odpadů před jejich odstraněním. Materiálové 
využití odpadů má přednost před jiným využitím odpadů. 

1.2.3. Při posuzování vhodnosti způsobu odstranění odpadů má vždy přednost způsob, který zajistí 
vyšší ochranu lidského zdraví a je šetrnější k životnímu prostředí. Uložením na skládku 
mohou být odstraňovány pouze ty odpady, u nichž jiný způsob odstranění není dostupný 
nebo by přinášel vyšší riziko pro životní prostředí nebo riziko pro lidské zdraví a pokud 
uložení odpadu na skládku neodporuje zákonu o odpadech nebo jeho prováděcím předpisům. 

1.2.4. Každý je povinen nakládat s odpady a zbavovat se jich pouze způsobem stanoveným 
zákonem o odpadech a ostatními právními předpisy vydanými na ochranu životního 
prostředí. Nakládání s nebezpečnými odpady se řídí též zvláštními právními předpisy4 
platnými pro výrobky, látky a přípravky se stejnými nebezpečnými vlastnostmi, pokud není 
v zákonu o odpadech nebo prováděcích právních předpisech k němu stanoveno jinak. 

1.2.5. K převzetí odpadu do svého vlastnictví je oprávněna pouze právnická osoba nebo fyzická 
osoba oprávněná k podnikání, která je provozovatelem zařízení5 podle zvláštního předpisu 
a za podmínek stanovených tímto předpisem též město. 

1.2.6. Obecné povinnosti jsou dále podrobněji popsány v zákoně o odpadech6. 

1.3. Základní pojmy 

1.3.1. Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí 
zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k zákonu o odpadech. 

1.3.2. Ke zbavování se odpadu dochází vždy, kdy osoba předá movitou věc, příslušející do některé 
ze skupin odpadů uvedených v příloze č.1 k zákonu o odpadech, k využití nebo odstranění ve 
smyslu tohoto zákona nebo předá-li ji osobě oprávněné ke sběru nebo výkupu odpadů podle 
tohoto zákona bez ohledu na to, zda se jedná o bezúplatný nebo úplatný převod. Ke 
zbavování se odpadu dochází i tehdy, odstraní-li movitou věc příslušející do některé ze 
skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k zákonu o odpadech osoba sama.  

1.3.3. Osoba má povinnost zbavit se movité věci, příslušející do některé ze skupin odpadů 
uvedených v příloze č. 1 k zákonu o odpadech, jestliže ji nepoužívá k původnímu účelu a věc 
ohrožuje životní prostředí nebo byla vyřazena na základě zvláštního předpisu7. 

1.3.4. Pokud vlastník v řízení o odstranění pochybností vedeného podle zvláštního právního 
předpisu8 neprokáže opak, předpokládá se úmysl zbavit se movité věci příslušející do některé 
ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k zákonu o odpadech, 

a) která vzniká u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání jako  
vedlejší produkt při výrobě nebo přeměně energie, při výrobě nebo nakládání 
s látkami nebo výrobky nebo při jejich využívání nebo při poskytování služeb, nebo 

b) jejíž původní účelové určení odpadlo nebo zaniklo. 

1.3.5. Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na správním území města při činnosti 
fyzických osob, s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob 
oprávněných k podnikání. Komunální odpad je zejména: 

a) vytříděné využitelné složky komunálního odpadu (např. papír a lepenka, sklo, plasty, 
event. další) 

                                                      
4 např. zákon č. 138/1973 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 133/1985 Sb., o  požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 258/2000 Sb. 
5 viz. ustanovení § 14, § 17 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
6 viz. ustanovení § 10, § 11 a § 12 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
7 např. zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, zákon 
č. 635/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů 
8 viz. ustanovení § 78 odst. 2 písm. h) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 



  
3 

b) nebezpečné složky vytříděné z komunálního odpadu (např. barvy, lepidla, pryskyřice, 
rozpouštědla, kyseliny, hydroxidy, odmašťovací přípravky, fotochemikálie, pesticidy, 
léky, baterie a akumulátory, zářivky a ostatní odpady s obsahem rtuti, ledničky, 
mrazničky, zařízení s obsahem chlorfluoruhlovodíků a obaly od nich atd.) 

c) směsný komunální odpad - složka komunálního odpadu, která zůstává po vytřídění 
využitelných složek komunálního odpadu (papír a lepenka, sklo, plasty popř. další), 
objemného, nebezpečného odpadu a případně dalších; směsným odpadem je i odpad 
odložený do odpadkových košů rozmístěných městem na veřejných prostranstvích 

d) objemný odpad je složka komunálního odpadu, kterou pro její rozměry či hmotnost 
nelze odkládat do běžných sběrných nádob na směsný komunální odpad a která 
neobsahuje nebezpečné složky komunálního odpadu; objemným odpadem jsou 
např. zbytky dřevěných obalů, pračky, sporáky, spotřební elektronika, koberce, starý 
nábytek, opotřebované pneumatiky apod. 

1.3.6. Nebezpečný odpad je odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů podle prováděcího 
právního předpisu9 a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných 
vlastností uvedených v příloze č. 2 k zákonu o odpadech. 

1.3.7. Stavební a demoliční odpad je odpad vznikající při stavební činnosti občanů při jednotlivých 
stavebních úpravách prováděných v bytech a obytných domech. Jedná se o všechny druhy 
odpadů vznikající při stavební činnosti, které jsou dle Katalogu odpadů takto označeny 
(např. beton, cihly, tašky, keramika, materiály na bázi sádry, dřevo, sklo, plasty, asfalt, 
dehet, výrobky z dehtu, kovy včetně slitin, vytěžená zemina, izolační materiály a jiné 
stavební a demoliční odpady). 

1.3.8. Nakládání s odpady je jejich shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění, přeprava 
a doprava, skladování, úprava, využívání a odstraňování10. 

1.3.9. Oprávněná osoba je každá osoba, která je oprávněná k nakládání s odpady podle zákona o 
odpadech nebo podle zvláštních právních předpisů11. 

1.3.10. Povinná osoba je právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, která vyrábí 
nebo dováží vybrané výrobky a má zákonnou povinnost zpětného odběru těchto výrobků po 
jejich použití12. 

1.3.11. Svozová společnost je oprávněná osoba, která na základě platné smlouvy s městem zajišťuje 
nakládání s komunálním odpadem vznikajícím na území města. 

1.3.12. Sběrné nádoby na komunální odpad jsou nádoby nebo kontejnery, určené ke shromažďování 
komunálního odpadu do doby jeho svozu. Jedná se o typizované nádoby (kovové, plastové, 
tzv. popelnice nebo kontejnery), které splňují technické parametry podle zvláštních předpisů 
výrobce s vnitřním objemem od 120 do 1100 litrů. Sběrnými nádobami jsou rovněž 
velkoobjemové kontejnery pro shromažďování objemného a stavebního odpadu i barevně 
odlišené nádoby určené pro shromažďování využitelných složek komunálního odpadu. 
Sběrnými nádobami na komunální odpad jsou rovněž odpadkové koše rozmístněné městem 
na veřejných prostranstvích. 

1.3.13. Stanoviště sběrných nádob na komunální odpad je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo 
přechodně umístěny za účelem shromažďování komunálního odpadu. Stanoviště sběrných 
nádob, ze kterého je prováděn svoz komunálního odpadu, určuje město po předchozí 
konzultaci s vlastníkem či správcem nemovitosti a se svozovou společností zajišťující svoz 
komunálního odpadu z těchto sběrných nádob na komunální odpad tak, aby nedocházelo 
k porušování této vyhlášky a dalších předpisů. 

                                                      
9 viz. poznámka pod čarou č. 3 
10 viz. ustanovení § 4 písm. d) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
11 viz. ustanovení § 4 písm. r) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
12 viz. ustanovení § 38 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 



  
4 

1.3.14. Mobilní sběr odpadů je svoz určených složek komunálního odpadu, zajišťovaných městem 
určenou oprávněnou osobou . Je prováděn speciálním vozidlem oprávněné osoby z míst 
a v termínech, které určí město. 

1.3.15. Separovaný sběr je samostatný sběr vybraných komodit komunálního odpadu (papír, 
lepenka, plasty - zejména PET obaly, sklo popř. dalších) do speciálních sběrných nádob nebo 
plastových pytlů. 

1.3.16. Dostatečný objem sběrné nádoby na směsný komunální odpad je takový vnitřní objem 
sběrné nádoby nebo součet vnitřních objemů sběrných nádob, který při dané frekvenci svozu 
odpadu (zpravidla 1x nebo 2x týdně) a při daném počtu osob užívající nemovitost, umožňuje 
uložit veškerý směsný komunální odpad, vznikající při provozu domácností či ve stavbě 
určené k individuální rekreaci, do sběrné nádoby nebo nádob. Doporučený dostatečný objem 
je stanoven na 28 litrů na osobu a týden. 

1.3.17. Správce nemovitosti je fyzická nebo právnická osoba, která na základě smluvního vztahu 
s vlastníkem nemovitosti vykonává povinnosti spojené se správou nemovitosti. Za správce 
nemovitosti se považuje i společenství vlastníků jednotek podle zvláštního právního 
předpisu13 

2. ORGANIZACE SYSTÉMU NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍM ODPADEM 

2.1. Třídění komunálního odpadu 

Komunální odpad (dále jen „odpad“) se třídí na následující složky: 
 
a) papír a lepenka 

b) sklo 

c) plasty 

d) odpad s údržby zeleně (v zahradách, parcích, hřbitovech apod.) 

e) kovový odpad 

f) směsný odpad 

g) objemný odpad 

h) nebezpečné složky odpadu 

i) event. další složky odpadu určené městem 

2.2. Místa určená pro odkládání odpadu 

2.2.1. Pro shromažďování, třídění a sběr komunálního odpadu jsou osobám na území města 
(viz. článek 1.1.3. této vyhlášky), určena tato místa a sběrné nádoby: 

a) barevné sběrné nádoby sloužící pro separovaný sběr využitelných složek komunálního 
odpadu, které jsou městem umístěny na místech uvedených v příloze č. 1 této 
vyhlášky 

b) sběrné nádoby (popelnice nebo kontejnery) o dostatečném objemu na směsný 
komunální odpad, které jsou umístěny na určených stanovištích pro jednotlivé 
nemovitosti 

c) velkoobjemové kontejnery na objemný odpad periodicky městem umísťované na 
určených místech určených v příloze č. 2 této vyhlášky 

d) odpadkové koše na drobný směsný komunální odpad rozmístěné na území města 
Abertamy a Hřebenné. 

e) místa určená pro mobilní sběr odpadů v místech a dnech určených úřadem města (tyto 
informace budou zveřejňovány na úředních deskách města) 

                                                      
13 viz. ustanovení § 9 a násl. zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, ve znění pozdějších předpisů 



  
5 

f) skládka odpadů v Činově provozovaná oprávněnou osobou  

g) sběrny a výkupny odpadů na území města provozované oprávněnými osobami 

h) lékárny na území města, které jsou povinny provádět zpětný sběr nespotřebovaných 
léčiv dle zvláštních předpisů14 

i) sběrná místa povinných osob na území města, které zajišťují zpětný odběr některých 
použitých výrobků (minerální oleje, galvanické články a baterie, výbojky a zářivky, 
pneumatiky, chladničky používané v domácnostech) v souladu se zákonem 
o odpadech15 

2.2.2. Vlastník nebo správce nemovitosti, případně vlastník stavby určené k individuální rekreaci 
na území města, si zajistí prostřednictvím Odboru hospodářského a správy majetku města 
úřadu města u svozové společnosti po vzájemné shodě - dostatečný doporučený objem 
sběrných nádob s četností svozu sběrných nádob tak, jak je uvedeno v ustanovení čl. 1.3.16. 
této vyhlášky. Pokud není dosaženo shody, určí objem sběrných nádob a četnost jejich svozu 
Odbor hospodářský a správy majetku města úřadu města. 

2.3. Stanoviště sběrných nádob a jejich umístění 

2.3.1. Sběrné nádoby na komunální odpad se umisťují na stanovištích (stálých, přechodných) pro 
ně vyhrazených tak, aby nebyly příčinou ke zhoršení hygienických a zdravotních podmínek 
podle zvláštních předpisů16, netvořily překážku na místních komunikacích, parkovištích 
a byly dobře přístupné pro naplňování a vyprazdňování. 

2.3.2. Při určování stanoviště je třeba zejména dbát, aby stálá stanoviště: 

a) byla zpevněná 

b) nebyla umístěna v blízkosti oken bytové zástavby, dětských hřišť, frekventovaných 
míst 

c) byla umístěna v souladu s ustanovením čl. 1.3.13. této vyhlášky 

d) pokud jsou umístěna uvnitř obytných nemovitostí byla větrána, byl k nim bezpečný 
a dostatečně široký přístup 

2.3.3. V případě, že stav komunikace neumožňuje svozové technice příjezd k nemovitosti, od které 
je svážen komunální odpad, vlastník či správce nemovitosti po dohodě s Odborem 
hospodářským a správy majetku města úřadu města a svozovou společností navrhne 
stanoviště sběrné nádoby na nejbližším možném přístupném místě. V případě, že shody není 
možno dosáhnout, rozhodne o umístění sběrné nádoby uvedený odbor úřadu města. 

2.3.4. Pro umístění přechodného stanoviště sběrných nádob může být bezplatně použito veřejného 
prostranství, avšak jen na dobu nezbytnou pro vyprazdňování a tak, aby tím nebyla 
vytvořena dopravní překážka. 

2.3.5. Stanoviště sběrných nádob na separovaný sběr (papír, lepenka, plasty, sklo, popř. další) jsou 
určena městem a jsou umístěny v areálu technických služeb a u zdravotního střediska. 

2.3.6. Stanoviště sběrných nádob (velkoobjemových kontejnerů) na objemný odpad jsou určena 
městem. Periodické umísťování velkoobjemových kontejnerů se provádí na stanoviště 
Technických služeb Abertamy. 

2.3.7. Na zvlášť určených17 veřejných prostranstvích lze zřizovat stanoviště sběrných nádob a tyto 
zde umisťovat jen výjimečně a po předchozím písemném souhlasu města. 

                                                      
14 viz. ustanovení § 2 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů a zákon 
č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
15 viz. ustanovení § 38 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
16 viz. např. zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů 
17 jedná se o tyto ulice v Jáchymově:ul. T. G. Masaryka, Agrikolovo nám., Lidická ul. za čp. 816 směrem k LÚ   
   Běhounek, po křižovatku s hlavní silnicí. 



  
6 

2.3.8. Je zakázáno blokovat příjezd ke stanovištím sběrných nádob zastavením a stáním 
motorových vozidel. Vozidla bránící svozové technice při příjezdu k jednotlivým 
stanovištím sběrných nádob (při sběru směsného i vytříděného komunálního odpadu) tím, že 
byla jejich řidiči zastavena (zaparkována) v rozporu s platnými předpisy18, mohou být na 
příkaz PČR Dopravního inspektorátu odtahovou službou odtažena. 

2.4. Povinnost fyzických osob 

2.4.1. Fyzické osoby jsou povinny ode dne účinnosti této vyhlášky komunální odpad odděleně 
shromažďovat, třídit a předávat k využití a odstranění dle výše uvedeného systému. Zejména 
pak jsou povinny: 

a) vytříděný papír, sklo a plasty popř. další městem určený odpad odkládat pouze do 
příslušných, barevně označených sběrných nádob 

b) odděleně shromažďovat, třídit nebezpečné složky komunálního odpadu a předávat je 
na městem určená místa při jejich mobilním sběru; přitom jsou povinny počínat si tak, 
aby nedošlo k ohrožení života a zdraví lidí, zvířat či rostlin nebo aby nedošlo 
k ohrožení nebo poškození životního prostředí 

c) objemný odpad odkládat do velkoobjemových kontejnerů rozmístěných městem nebo 
do označených kontejnerů ve sběrných dvorech 

d) směsný komunální odpad odkládat pouze do sběrných nádob určených dle označení 
pro konkrétní nemovitost 

e) pokud neexistuje stálé nebo přechodné stanoviště pro sběrné nádoby (popelnice, 
kontejnery) toto stanoviště zřídit 

f) plnit sběrné nádoby (popelnice, kontejnery) pouze tak, aby je bylo možno řádně 
uzavřít a při manipulaci s nimi nedocházelo k vypadávání komunálního odpadu 

g) udržovat stálou čistotu v okolí sběrných nádob 

h) na výzvu města uveřejněnou na úředních deskách města a v informačních mediích 
odděleně odkládat vánoční stromky na místa k tomu městem určená 

i) odpad ze zeleně (zahrady, předzahrádky) a drobného zvířecího chovu odkládat pouze 
na vlastním pozemku mimo veřejná prostranství a místa veřejně přístupná  

j) sběrné nádoby (popelnice, kontejnery) umisťovat na přechodném stanovišti jen v den 
svozu odpadů nejpozději do 06,00 hodin, a to tak, aby k nim pracovníci svozové 
společnosti měli přístup; umístěním sběrných nádob nesmí být způsobena překážka 
provozu na pozemních komunikacích19. 

2.4.2. Zakazuje se: 

a) odkládat odpady mimo místa určená pro odkládání odpadů, a tak vytvářet nebo 
rozšiřovat nepovolené skládky odpadů na území města 

b) odkládat směsný komunální odpad do jiných sběrných nádob než těch, které jsou 
určeny označením pro danou nemovitost 

c) ukládat do sběrných nádob na směsný komunální odpad tekuté látky bez vlastního 
obalu, stavební odpad, zeminu, odpad ze zeleně, nebezpečné složky komunálního 
opadu 

d) využívat sběrných nádob k jiným účelům nebo pro ukládání jiných odpadů, než pro 
které jsou určeny 

e) ukládat do velkoobjemových kontejnerů směsný komunální odpad včetně popela 
a odpady z podnikatelské činnosti 

                                                      
18 viz. zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
19 viz. ustanovení § 2 písm. ee) zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů 



  
7 

f) zapalovat odpad ve sběrných nádobách, kreslit na sběrné nádoby či na ně vylepovat 
plakáty a propagační materiály, sběrné nádoby ničit, poškozovat nebo přemisťovat ze 
stanoviště sběrných nádob 

g) stlačovat odpad ve sběrných nádobách 

h) pálit odpady na otevřeném ohni a v topeništích, která nejsou přímo určena ke 
spalování odpadů (určeno výrobcem) 

i) zcizovat odpad ze sběrných nádob či míst určených k jeho odkládání 

j) odkládat směsný komunální odpad z domácností do veřejných odpadkových košů 

k) bránit svým jednáním pravidelnému svozu odpadů, vjezdu sběrných vozidel a tak 
narušovat chod daného systému.  

2.5. Povinnosti vlastníků a správců nemovitostí 

Fyzická nebo právnická osoba, která vlastní nemovitost, je jejím správcem nebo má k ní 
právo hospodaření či právo užívání: 
 
a) zajistí zřízení stálého, nebo přechodného stanoviště pro sběrné nádoby 

b) dohodne prostřednictvím Odboru hospodářského a správy majetku města úřadu města 
formou zvláštní písemné smlouvy o svozu a likvidaci komunálního odpadu uzavřené 
s městem u svozové společnosti přistavení dostatečného doporučeného objemu 
funkčních sběrných nádob a potřebnou četnost jejich vývozu (nejméně 1 x týdně); 
k delší četnosti vývozu než 1x týdně je nutný souhlas uvedeného odboru úřadu města 
a lze jej povolit jen výjimečně (je přípustná i tzv. bloková výjimka) 

c) zajistí fyzickým osobám užívajícím nemovitost nepřetržitý přístup ke sběrným 
nádobám; v případě znemožnění svozu odpadu svozovou společností (v důsledku 
stavebních prací, havárií, uzávěrky komunikace atp.), přistaví po dobu nezbytně 
nutnou sběrné nádoby na náhradní stanoviště po dohodě se svozovou společností 

d) udržuje čistotu a pořádek na stálém stanovišti sběrných nádob a jeho okolí (do 2 m); je 
povinna učinit veškerá opatření k ochraně své nemovitosti, která lze na ní spravedlivě 
vyžadovat, aby zabránila odkládání odpadu na stanoviště mimo sběrné nádoby; 
neučiní-li tak, přechází na ní povinnost zajistit odstranění takto odloženého odpadu na 
své náklady 

e) sběrné nádoby umístí (stálá stanoviště) nebo přiblíží (přechodná stanoviště) podle 
místních podmínek v dostupné vzdálenosti od možného místa dojezdu svozového 
vozidla 

f) zajistí bezpečný přístup a schůdnost přístupových cest ke stanovišti sběrných nádob po 
celý rok včetně úklidu sněhu na přístupových cestách 

2.6. Povinnosti svozové společnosti 

2.6.1. Svozová společnost je povinna zajistit: 

a) pravidelný svoz směsného komunálního odpadu ve všech částech správního území 
města 

b) přistavení dostatečného doporučeného objemu sběrných nádob na základě pokynu 
Odboru hospodářského a správy majetku města úřadu města 

c) trvalé označení (a jeho obnovu) každé ze sběrných nádob o objemech 120, 240, 640 
a 1100 litrů zapojených do systému a to tak, aby toto označení bylo dobře čitelné 
a obsahovalo obchodní firmu svozové společnosti, název ulice a číslo orientační 
(modré) nemovitosti, ke které sběrné nádoby přísluší 

d) svoz a odstranění odpadů v souladu se smlouvou uzavřenou s městem 

e) vyprazdňování sběrných nádob tak, aby nedocházelo k hygienickým závadám, 
škodám na majetku a úrazům 



  
8 

f) po vyprázdnění sběrných nádob jejich neprodlené vrácení na stálé nebo přechodné 
stanoviště 

g) náhradní odvoz v případě poruchy nebo jiné skutečnosti, která způsobila nesplnění 
smluvně dohodnuté činnosti, a to nejpozději do 5 pracovních dnů 

h) vyprazdňování nádob na separovaný sběr a velkoobjemových kontejnerů v souladu se 
smlouvou uzavřenou s městem a písemně dohodnutými termíny tak, aby nedocházelo 
k hygienickým a estetickým závadám a ke znečišťování okolí stanovišť těchto nádob 

i) zadokumentování a oznámení všech nedostatků a opakovaných porušování určeného 
systému, které při své činnosti zjistí; zjištěné skutečnosti písemně oznámí Odboru 
hospodářskému a správy majetku města úřadu města 

2.6.2. Je-li v den svozu okolí stanoviště sběrných nádob znečištěné (do vzdálenosti 2m), je svozová 
společnost povinna zajistit neprodleně jeho úklid. 

2.6.3. Svozová společnost je povinna přistavit a provést svoz velkoobjemových kontejnerů, které 
byly písemně objednány, a to za úplatu, pokud jejich obsah neodporuje ustanovením této 
vyhlášky. 

2.7. Povinnosti pořadatelů kulturních, obchodních, sportovních, společenských a jiných 
obdobných akcí 

Pořadatelé kulturních, obchodních, sportovních, společenských a jiných obdobných akcí při 
nichž vznikají odpady svým složením podobné komunálnímu odpadu, jsou povinni 
v místech jejich konání umístit dostatečný počet sběrných nádob vhodného objemu na takto 
vzniklý odpad. Jsou dále povinni na vlastní náklady zabezpečit odvoz a odstranění v nich 
shromážděného odpadu, včetně úklidu okolí stanovišť sběrných nádob. 
 

2.8. Autovraky 

2.8.1. Autovrakem20 (dále jen „vrak“) je každé úplné nebo neúplné motorové vozidlo nebo 
nemotorové vozidlo, které bylo určeno k provozu na pozemních komunikacích pro účel 
přepravy osob, zvířat nebo věcí, a stalo se odpadem podle § 3 zákona o odpadech. Za vrak se 
považuje též silniční vozidlo, které je trvale technicky nezpůsobilé k provozu a není opatřeno 
státní poznávací značkou nebo které je zjevně trvale technicky nezpůsobilé k provozu21. 

2.8.2. Každý, kdo se zbavuje autovraku, je povinen autovrak předat pouze osobám, které jsou 
provozovateli zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu autovraků22. 

2.8.3. Fyzické osobě, která není podnikatelem, a dopustí se přestupku tím, že se zbaví autovraku 
v rozporu se zákonem o odpadech, může orgán města v přenesené působnosti uložit pokutu 
až do výše 20 000,00 Kč23. 

3. STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPAD 

3.1. Nakládání se stavebním a demoličním odpadem 

3.1.1. Fyzická osoba ve smyslu ustanovení čl. 1.1.3.a) této vyhlášky může za úplatu předat stavební 
a demoliční odpad (v množství 1 m3 měsíčně do areálu Technických služeb Abertamy. 

3.1.2. Stavební a demoliční odpad vzniklý na území města při stavební činnosti fyzických osob, 
popřípadě právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání, musí být 
ukládán do rozměrově vhodných kontejnerů oprávněné osoby. Tímto se nevylučuje možnost 
zajistit uložení do vlastních shromažďovacích prostředků s následným zajištěním odvozu 
tohoto odpadu na místa u oprávněných osob. 

                                                      
20 viz. ustanovení § 36 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
21 viz. ustanovení § 19 odst. 2 písm. g) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů 
22 viz. ustanovení § 37 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
23 viz. ustanovení § 69 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 



  
9 

3.1.3. Vyvážení naplněných kontejnerů je nutno provádět bezodkladně (denně) tak, aby 
nedocházelo k nepříznivému dopadu na životní prostředí ve městě. 

3.1.4. Původce stavebního odpadu a fyzická osoba, která stavební odpad vytváří, jsou povinni tento 
odpad třídit a nabídnout k využití provozovateli zařízení na úpravu stavebního odpadu. 
Netříděný stavební a demoliční odpad je nutno odstranit v souladu s platnými právními 
předpisy. 

3.1.5. Přepravní prostředky při přepravě stavebního a demoličního odpadu musí být zcela uzavřeny 
nebo musí mít ložnou plochu zakrytou plachtou, bránící úniku tohoto odpadu a prašnosti 
během přepravy. Pokud dojde v průběhu přepravy k úniku stavebního a demoličního odpadu, 
je přepravce povinen neprodleně znečištění odstranit. 

4. ÚHRADA ZA SHROMAŽĎOVÁNÍ, SBĚR, PŘEPRAVU, TŘÍDĚNÍ, VYUŽÍVÁNÍ  
A ODSTRAŇOVÁNÍ  KOMUNÁLNÍCH  ODPADŮ 

4.1. Placení úhrady 

4.1.1. Výše úhrady za shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování  
komunálních odpadů bude dohodnuta ve smlouvě uzavřené s městem podle ustanovení 
čl. 2.5.b) této vyhlášky. Ceník úhrad se stanoví na běžný kalendářní rok nařízením rady 
města. 

4.1.2. Je-li subjektem ve smyslu ustanovení čl. 2.5. této vyhlášky město, podmínky jinak upravené 
dohodou ve smyslu ustanovení čl. 2.5.b) této vyhlášky budou stanoveny jednostranným 
rozhodnutím města při respektování zásad stanovených touto vyhláškou a ceníku úhrad za 
shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 

4.2. Dobrovolné zapojení do systému 

4.2.1. Původci, kteří produkují odpad zařazený podle Katalogu odpadů24 jako odpad podobný  
komunálnímu z činnosti právnických osob a fyzických osob oprávněných k podnikání,  
mohou na základě smlouvy s městem využít tohoto systému zavedeného městem pro 
nakládání s komunálním odpadem (viz. ustanovení čl. 1.1.3.b) této vyhlášky).  

4.2.2. Smlouva musí být písemná a musí obsahovat vždy výši sjednané ceny za tuto službu, která 
bude dohodnuta ve výši určené ceníkem, stanoveným nařízením rady města. 

 

5. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

5.1. Kontrola a sankce 

5.1.1. Dodržování této vyhlášky jsou oprávněni kontrolovat příslušníci Policie ČR a určení 
zaměstnanci Města Abertamy zařazení do Městského úřadu Abertamy. 

5.1.2. Porušování této vyhlášky bude postihováno podle obecně závazných předpisů25. 

5.2. Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se: 
 
a) Obecně závazná vyhláška obce Abertamy č.2/2007 včetně změn o stanovení systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů vznikajících na území města Abertamy, včetně systému nakládání se 
stavebním odpadem. 

b) Obecně závazná vyhláška města Abertamy č.2/2007 o vydání ceníku úhrad za 
nakládání s komunálním odpadem v územním obvodu města Abertamy. 

                                                      
24 viz. poznámka pod čarou č. 3 
25 viz. zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů; viz. zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, 
ve znění pozdějších předpisů; viz. zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 



  
10 

c) Obecně závazná vyhláška města Abertamy č. 2/2009 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů. 

 

 
 
5.3. Účinnost 

Z důvodu naléhavého obecního zájmu, kterým je zajištění odvozu tuhého komunálního 
odpadu, nabývá tato vyhláška účinnosti a platnosti dnem 01. 05. 2009. 

 
 
 
Starosta města Abertamy                                                                 Místostarostka města Abertamy 
      Zdeněk Lakatoš                                                                                  Jana Rojovská 
 
 


